
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 9” - LOTTO 1 

LOMBARDIA – DAY RISTOSERVICE S.P.A. PER LA FORNITURA DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI PER UN PERIODO DI 24 MESI 

 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale 
 
 

 
 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 356 del 08/07/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 

 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021” che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il Decreto n. 203 del 06.04.2018 avente ad oggetto “Adesione alla convenzione 
CONSIP “Buoni pasto elettronici 1” – lotto 1 Lombardia – Edenred Italia S.R.L.” in 
scadenza al 31.08.2021; 

Considerato che nell'Ente non è presente un servizio mensa; 
 
Rilevato che: 

- è attiva una convenzione Consip “Buoni pasto 9” per la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici; 

- il lotto 1 Lombardia, aggiudicato alla DAY RISTOSERVICE S.P.A., scadrà il 03.12.2022 
o anticipatamente per esaurimento del massimale, ed eventualmente prorogabile di 
ulteriori 6 mesi; 

- lo sconto applicato per la fatturazione alla consegna è del 16,17% sul valore nominale 
IVA esclusa; 

- la durata massima del contratto è di 24 mesi dalla data di stipula dell’ordinativo di 
acquisto; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 ha previsto all'art. 5, comma 7 che a decorrere dal 1 ottobre 
2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale delle Pubbliche amministrazioni, 
anche di qualifica dirigenziale, non può superare il valore nominale di € 7,00; 

- il dipendente può acquistare prodotti alimentari fino all’importo indicato sul buono ed è 
cumulabile nel limite di 8 buoni, così come specificato alla lettera f) dell’art. 4 del 
Decreto del MISE n.122/2017; 

- i potenziali beneficiari del servizio sono circa 700; 
- i buoni elettronici non sono tassati in capo al dipendente fino alla soglia di € 7,00; 
- la quota a carico del dipendente, secondo i contratti vigenti, è pari ad 1/5 del valore 

nominale del buono pasto, attualmente quindi € 1,40; 
 

Dato atto che le card vengono utilizzate sia per la rilevazione delle presenze che per il controllo 
degli accessi alle sedi dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto 9” per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici - lotto 1 Lombardia – aggiudicato dalla 
Ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., in continuità con la convenzione in scadenza; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Stimati in n. 319.200 i buoni pasto necessari per 24 mesi, e stimato l’onere corrispondente in € 
1.873.704,00 (IVA 4% esclusa) come evidenziato nella tabella sottostante: 
 

Valore nominale singolo buono pasto € 7,00 
Sconto offerto (fatturazione alla consegna) 16,17% 
Valore aggiudicato singolo buono pasto € 5,87 
n. buoni pasto totali 319.200 
Valore contratto (iva esclusa) € 1.873.704,00 

 
Riassunto nella seguente tabella l’importo di adesione al lotto 1 Lombardia (importi IVA 
esclusa): (adesione da settembre 2021) 
 

ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

312.284,00 € 936.852,00 € 624.568,00 € 
 
Considerato che il pagamento sarà effettuato a 30 (trenta) giorni data ricezione fattura; 
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 1.873.704,00 
(IVA 4% esclusa), per un totale complessivo pari a € 1.948.652,16 (IVA 4% inclusa); 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.;  
 

D E C R E T A 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione CONSIP “Buoni 
Pasto 9”, lotto 1 Lombardia, nella tipologia di buoni pasto elettronici aggiudicata dalla Ditta 
DAY RISTOSERVICE S.P.A., con sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 
n. 11/E, Bologna, P.IVA 03543000370, (CIG 87858909C8); 
 

2. di dare atto che il contratto avrà durata 24 mesi a decorrere dalla data di emissione 
dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; 

 
3. di autorizzare il RUP alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 

CONSIP; 
 
4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

1.948.652,16 (IVA 4% inclusa), viene registrato al conto 705115011 “Servizio mensa ticket” 
dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2021-2023 come segue: 

 
  
 
 

 
 
 
 

 

ANNO CONTO DI 
COSTO IMPORTO 

2021 (4 mesi) 705115011 324.775,36 € 
 

2022 705115011 974.326,08 € 
 

2023 (8 mesi) 705115011 649.550,72 € 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 10.974,40 

calcolata secondo le indicazioni regionali sul valore del contratto IVA esclusa applicando le 
seguenti percentuali suddivise per fasce di importo: 
 

- per la parte fino a euro 500.000 1,00% 
- per la parte da euro 500.001 fino a euro 1.500.000 0,80% 
- per la parte eccedente euro 1.500.000 0,60% 

 
sarà destinata come segue: 

a. € 1.219,38 (80% del 10%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche 
di programmazione per il presente appalto; 

b. € 6.706,58 (80% del 55%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche 
in fase di esecuzione del presente appalto; 

c. € 3.048,44 (20%) per investimenti;  
 

6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 

il Rag. Alberto Longhi, Collaboratore Amministrativo Professionale dell’UOC 
Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Rag. Alberto Longhi hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

